
Я вдячний всім, хто проголосував 25 
жовтня і підтримав мою кандида-
туру. Я розцінюю наш результат 

як кредит довіри, який накладає на мене 
величезну відповідальність. Відповідаль-
ності я ніколи не боявся.

Водночас ваші голоси — це очевидна 
підтримка тих реформ і змін, фундамент 
яких був закладений нашою командою за 
вашої активної участі за останніх півтора 
року.

Проблеми, які ми зараз вирішуємо, 
умовно можна розділити на два типи: га-
рячі, що вимагають негайного втручання, 
які накопичувалися роками. І базові, фун-
даментальні.

Ми вперше за багато років активно 
взялися ремонтувати ліфти і зруйнова-
ні проїзди у дворах — цим довго ніхто 
не займався. Такої кількості нових і 
відреконструйованих зелених зон за 
такий короткий термін Київ не отри-
мував, напевно, за всі роки української 
незалежності. Ми збільшили інвестиції 
в медицину і освіту. Нарешті, ми актив-
но впроваджуємо сучасні цифрові тех-
нології управління та контролю — ми 
дуже відстали в цьому від цивілізовано-
го світу.

Разом з тим ми знищуємо самі підва-
лини таких ганебних явищ як корупція 
і безвідповідальність. Ми максимально 
відкрили доступ до інформації, зокрема із 
земельних питань. Відкрили бюджет мі-
ста. Провели прискіпливий аудит міських 
підприємств і, нарешті, домоглися, щоб 
правоохоронці почали розслідувати злов-
живання, які ми виявили.

Кошти, які ми отримали, зруйнував-
ши корупційні схеми, дали змогу нам 
збільшити надходження в бюджет сто-
лиці на 30 відсотків. І як наслідок — під-
няти зарплати бюджетникам, допомага-
ти малозахищеним верствам населення. 
Відкритість дозволила припинити де-
рибан муніципального майна і київської 
землі. Конфлікти, що виникали навколо 
тих чи інших будівництв, і які були за-
кладені в попередні роки, вперше вирі-
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ВІРТЕ В УКРАЇНУ, ВІРТЕ В СЕБЕ!

стор. 6 стор. 7стор. 5

 НЕ ЗАМЕРЗНЕМО   ПОРАХУЄМО САМІ ПОВЕРНЕННЯ «ЖОВТНЯ»

Міська влада 

виконала обіцянку: 

муніципальний 

кінотеатр залишився у 

власності міста і став 

ще кращим

Кияни долучаються до 

онлайн-формування 

бюджету міста 

і звертаються з 

проблемами до мера в 

соціальних мережах

Як київська влада 

протистоїть 

тарифному диктату 

монополістів 

і готується до 

снігопадів

 ПРО ГОЛОВНЕ

Друзі, кияни! 
15 листопада — 
важливий день, коли ми 
обиратимемо, яким бути 
нашому місту, ми на роки 
вперед визначимо, яким 
буде наше життя.

25 жовтня Віталій Кличко прийшов на виборчу дільницю 
з дружиною Наталією та братом. Що думає Володимир 
Кличко, один з найвідоміших українців у світі, про вибори, 
ситуацію в Україні, як часто його плутають з мером Києва і 
як його змінило батьківство? 

Читайте в ексклюзивному інтерв’ю на стор. 8 

Треба вірити в свої сили і висловлювати свою позицію. 
Долучатися до змін в своєму місті, своїй країні. 

Бо тільки реальні справи мають значення
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шуються у Києві через компроміс з гро-
мадою.

А в ситуації, коли нахабні ділки на-
магаються забрати у городян шматочок 
Києва, кияни можуть розраховувати на 
нашу безумовну підтримку. Як це було, 
наприклад, з міським Велотреком, який 
ми відбили і повернули місту. Як це зараз 
відбувається навколо стадіону «Старт» чи 
скверу Небесної сотні.

Нещодавно ми облаштовували ще 
один сквер — в районі озера Тельбін. І я 
був приємно вражений, як присутні жи-

телі району, без будь-якої команди, від 
малого до великого, дружно садили дере-
ва, які доставили туди співробітники ко-
мунальних служб.

Ми вітаємо і підтримуємо будь-які 
громадські ініціативи, які принесуть Ки-
єву користь. Ми всі хочемо жити в су-
часному, комфортному, європейському 
Києві. Без скандалів і нескінченних по-
літичних розбірок. Без дешевого безвід-
повідального популізму. Коли ми самі 
разом вирішуємо, як і що ми робитимемо 
в нашому місті. 

Обуренням «на дивані» майбутнє не 
визначається!

Зневіра та байдужість не допоможуть 
змінити ситуацію і рухатися вперед.

Тому треба вірити в свої сили і вис-
ловлювати свою позицію. Долучатися до 
змін в своєму місті, своїй країні. Бо тільки 
реальні справи мають значення.

Я закликаю всіх: прийдіть на вибори 
15 листопада, проголосуйте за своє євро-
пейське майбутнє!

Ваш Віталій Кличко

ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

Програма кандидата в мери Києва Віталія Кличка на стор. 3

ВИЗНАЧАЄМО МАЙБУТНЄ
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 НОВИНИ

Справи проти корупціонерів зрушили з 
місця

Півтора року тому, з ініціативи нової київської 
влади, було розпочато фінансовий аудит усієї по-
передньої діяльності чиновників КМДА. І ось на-
решті прокуратура відкрила понад 60 криміналь-
них проваджень. 10 службовцям повідомлено про 
підозру.

Мер Києва Віталій Кличко не раз наголошував, 
що столична влада виявила багатомільйонні пору-
шення, а по суті — розкрадання грошей киян. Усі 
матеріали оперативно передавалися до прокурату-
ри, але тривалий час правоохоронці мовчали. 

«Я дуже радий, що справи нарешті зрушили з 
місця, і вже відкриті кримінальні провадження. Спо-
діваюся, найближчим часом правоохоронні органи 
зможуть назвати прізвища тих людей, хто повинен 
відповідати за фінансові порушення і розкрадання 
коштів міста. Боротьба з корупцією повинна мати 
результат — насамперед, щоби люди, які порушили 
закон, відповідали за законом», — підкреслив Віта-
лій Кличко. 

МИ ПОВЕРНУЛИ ГРОМАДІ ЗЕМЛЮ 
СКВЕРУ НЕБЕСНОЇ СОТНІ 

Київська міська рада повернула 
громаді ділянку на Михайлівській, 
де мешканці столиці створили 
сквер Небесної Сотні – жодних 
забудов там не буде.

Столична рада розірвала договори оренди 
земельних ділянок на вул. Михайлівській, 
24-26 у Києві з ТОВ «Укрінвестресурс». 

Загроза забудови офісним комплексом з підзем-
ним паркінгом нависла над цією територією з 
2007 року. Громада Києва виступала проти, а в 
2014 році активісти та місцеві жителі своїми сила-
ми і за власні кошти облаштували сквер на честь 
героїв, які загинули на Майдані. 

За підтримкою мешканці Києва звернулися 
до міського голови Віталія Кличка, який і ви-
ступив ініціатором розірвання договору оренди. 
«Якщо є протест громадськості, то ми не може-
мо на це не зважати. Громада переконана, що 
на Михайлівській має бути сквер, облаштувала 
його, значить, тут залишиться сквер», — наголо-
сив він.

Між громадою і забудовником йшла судова 
тяганина. І ось днями Верховний Cуд скасував 
усі попередні рішення, які приймалися на ко-
ристь забудовника. 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

  ТАК МАЄ БУТИ

БІЙ ЗА «СТАРТ»
  ПІД КОНТРОЛЕМ

Столична влада продовжує боротьбу за ще одне знакове 

місце для киян — стадіон «Старт» у Шевченківському 

районі. Адже саме тут у серпні 1942 року футбольна 

команда «Старт» зіграла проти німецької команди «Flakelf» 

в так званому «матчі смерті» та виграла його у німців.

Ще у 2010 році Київрада 
передала земельну ді-
лянку площею 4,83 га 

ТОВ «Голден Хаус». Згодом ком-
панія приватизувала територію 
стадіону за 10 млн грн. 

У планах забудовника було 
побудувати тут цілий комплекс 
з офісів та житло, а стадіон по-
винен був нібито залишитися —
десь між підземним паркінгом 
та магазинами. Місцеву гро-
маду і київських активістів та-
кий варіант не влаштовував, 
їхня думка була однозначною: 
історичний стадіон чіпати не 
можна.

У 2014 році тимчасова кон-
трольна комісія Київради з пи-
тань перевірки легітимності 
рішень, що були ухвалені за по-
передньої влади, ініціювала ска-
сування цього землевідведення. 
Договір оренди з ТОВ «Голден 
Хаус» був скасований Київра-
дою 4 березня цього року. Од-
нак, вже на початку вересня 
Окружний адміністративний 
суд Києва знову дозволив ТОВ 
«Голден Хаус» забудувати істо-
ричний стадіон. 

Таке рішення обурило не 
лише київську громаду, а й мера 
столиці. «Поки я мер Києва, я 
застосую всі важелі впливу і зро-
блю все, щоб ніяких забудов тут 
не було. І щоб стадіон працював 
як стадіон», — сказав Віталій 
Кличко. Більше того, столична 

влада поставила перед собою 
завдання повернути стадіон 
«Старт» до комунальної власно-
сті та інвестувати у його відбудо-
ву, щоб вже наступного року він 
став ключовим осередком спорту 
в Шевченківському районі.

Захищати і відстоювати ін-
тереси столичної громади на за-
сіданні Київського апеляційно-
го адміністративного суду, яке 
відбулося 29 жовтня, Віталій 
Кличко вирішив особисто. Мер 
столиці назвав це принциповим 
питанням, яке він і далі відстою-
ватиме. «Будемо вважати, що по-
переднє рішення суду — остання 
помилка і фальстарт», — зазна-
чив Кличко.

Виступаючи на засіданні Ві-
талій Кличко звернувся до суддів 
з проханням зважати на думку 
киян. На його переконання, ба-
гато об’єктів соціальної інфра-
структури, серед яких і стадіон 
«Старт», мають залишатися у 
власності громади. Мер додав, 
що за наявною інформацією, за-
будовник має відношення до 
сина Миколи Азарова. «Я дуже 
сподіваюся, що рішення буде 
винесене виключно в інтересах 
громади, а не в інтересах забудов-
ника. Бо інтереси громади — пер-
шочергові. Я сподіваюся, що це 
розуміють і судді, які мешкають в 
Києві», — підкреслив столичний 
голова.
Наразі розгляд апеляції триває.

З вересня підвищено зарплати 
столичних бюджетників 

 «Гроші, що ми вивели з корупційних 
оборудок, йдуть у бюджет міста, на потре-
би киян, — зазначає міський голова Віталій 
Кличко. — Це і додаткове фінансування си-
стеми освіти, будівництво шкіл і садочків, 
ремонт доріг, інфраструктури, підтримка 
соціально незахищених людей, які сьогодні 
ледве виживають. Також за рахунок цих кош-
тів у столиці з вересня підвищено зарплати 
всім працівникам бюджетної сфери — це 
170 тисяч киян. Зокрема, на 160–400 грн 
зросли зарплати вчителів та медиків». 

За словами мера, у середньому лікар от-
римуватиме на 320 грн більше, вчитель — на 
339 грн, медсестра — на 263 грн.

«І це тільки початок. Ми не збираємося 
зупинятися. Зламаємо повністю корупцію — 
буде значно більше грошей на розвиток сто-
лиці та забезпечення гідного життя киян», —
каже Кличко.

Показники ефективності роботи внутрішнього контролю та аудиту КМДА

БУЛО 
За період 1.04.13-30.06.14 

(15 місяців)

СТАЛО 
За період 1.07.14-30.09.15 

(15 місяців)

Проведено аудитів

83 123

Виявлено фінансових порушень, млн. грн.

184 869

Встановлено втрат, млн. грн.

44 409

Передано в правоохоронні органи матеріалів

25 111

Порушено кримінальних впроваджень

9 69
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ПРОГРАМА МЕРА
Програма кандидата на посаду Київського міського голови 
Віталія Кличка на виборах 25 жовтня 2015 року

Я, Віталій Кличко, та моя команда ставимо перед собою амбітну 
мету – вивести Київ за комфортністю проживання та станом 
культурного й економічного розвитку на один рівень з кращими 
столицями Європи. Київ стане, я переконаний, найкращим 
містом країни для гармонійного розвитку особистості, з інфра-
структурою, зорієнтованою на людину та родину, містом великої 
громади, де кожен відчуває себе вільним громадянином. Попри 
усі негаразди, економічну кризу в країні, війну на Сході, обмеже-
ний бюджет та епідемію корупції, я звертаюся до усіх киян об’єд-
нати наші зусилля для досягнення цієї мети.

Орієнтири:

Заходи:

Створення нових публічних просторів.
Пріоритет людини та громадського транспорту над автомо-
білем.
Ліквідація черг до дитячих садків та перших класів.
Виховання здорової молоді, яка є рушійною силою перетво-
рень та майбутнім України.
Соціальна захищеність літніх людей та престижність роботи 
у бюджетній сфері.
Чистота міста – навколо станцій метро, зупинок громадсько-
го транспорту, торгових центрів, розважальних закладів, на 
вулицях та в дворах.
Кардинальна реновація житлово-комунальної галузі.

Створення єдиної пішохідної зони – Андріївський узвіз, Кон-
трактова площа, вулиця Сагайдачного.
Впровадження нової транспортної схеми міста (проект 
Всесвітнього Банку). Розбудова мережі міської електрички 
з Троєщини на Правий берег.
Прокладення нових веломаршрутів у столиці та будівництво 
велосипедних доріжок.
Введення мораторію на нову забудову в центральній части-
ні міста, заповідних та рекреаційних зонах.
Затвердження нових Правил благоустрою міста, що відпові-
дають європейським стандартам.
Створення нових парків та скверів (загальною площею 
2 тис. га).
Встановлення сучасних спортивних майданчиків в усіх 
шкільних дворах та поруч з великими житловими комплек-
сами.
Розвиток програми «Турбота».
Створення Київської муніципальної поліції.
Остаточне очищення територій навколо перевантажених 
станцій метро від МАФів та стихійної торгівлі.
Перегляд відносин у сфері використання комунальної 
інфраструктури міста, запровадження сучасних форм 
публічно-приватного партнерства.

Ми прагнемо побачити, що:

Для цього ми ставимо перед собою такі орієнтири й здійснюємо 
такі дії.

Київ – місто, зручне для життя

Орієнтири:

Заходи:

Прозорість влади та відкриті процедури прийняття публічних 
рішень.
Відкрите використання публічних коштів, підконтрольність 
бюджету громаді.
Ефективне використання земель та комунального майна.

Оприлюднення рішень Київської міської ради на стадії про-
ектів.
Завершення розробки і впровадження програми «Смарт-
Сіті» та системи електронного врядування.
Створення громадських рад при мері з питань урбаністики, 
житлово-комунального господарства та гуманітарної 
сфери.
Публікація звітів департаментів КМДА та комунальних 
підприємств.
Надання земельних ділянок та комунального майна у влас-
ність та оренду на конкурентних засадах.
Контроль за відкритістю та прозорістю тендерних процедур.

Київ – місто, де владою є громада

Орієнтири:

Заходи:

Стале зростання обсягів зовнішніх інвестицій.
Високий показник кредитного рейтингу.
Стійке зростання видаткової частини бюджету в розрахунку 
на одного киянина.
Постійне зростання кількості підприємців та підприємств 
малого і середнього бізнесу.
Відновлення ефективного використання промислово-склад-
ських зон.

Проведення щорічних інвестиційних форумів.
Встановлення суворого контролю за надходженням інвести-
ційних пропозицій з метою недопущення корупції.
Налагодження ефективної роботи центрів з надання адміні-
стративних послуг.
Зниження ставок земельного податку для інвестиційних 
проектів з використанням значних територій.
Здійснення бюджетної підтримки інноваційних проектів на 
умовах взаєморозрахунків.
Сприяння розвитку публічно-приватного партнерства.
Максимально прозорі умови для роботи бізнесу.

Київ – місто, де економіка є основою добробуту 
людини

Орієнтири:

Заходи:

Збереження історико-культурних зон, природних ланд-
шафтів та самобутніх історичних частин міста.
Недоторканність пам’яток культури, історії та природи 
всесвітнього й національного значення та їх охоронних зон.
Підтримка нових форм шкільної та професійної освіти.
Сприяння розвитку урбаністичної та традиційної національ-
ної культури усіх форм та видів.

Встановлення в Генеральному плані Києва меж істори-
ко-культурних ареалів, визначення їх містобудівельного ста-
тусу та містобудівельних обмежень.
Відновлення Правил забудови Києва з метою припинення 
хаотичної забудови.
Встановлення процедур постійного моніторингу дотриман-
ня Генерального плану Києва, постадійне здійснення зону-
вання території міста.
Запровадження щорічних Форумів вчителів Києва з метою 
розвитку шкільної та професійної освіти.
Заснування нових фестивалів та конкурсів сучасного мис-
тецтва – стріт-арту, ландшафтного дизайну, перукарів, 
музичних та ін.

Київ – місто, де економіка є основою добробуту 
людини

Київ – місто, комфортне для життя.
Київ – місто, де владою є громада.
Київ – місто, де економіка є основою добробуту 
людини.
Київ – місто, де історія та сучасність перебувають у 
гармонії.
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Здоров’я киян – один із пріритетів 

столичної влади. Хоча у Києві 

медицина далека від ідеалу і є над 

чим працювати, але вже за півтора 

року вдалося досягти позитивних 

результатів. Тільки 2015-го 

виділено понад 150 млн грн

на реконструкцію медичних установ 

Києва, а також 26 млн грн —

на сучасне обладнання. 

Невідкладна медична 
допомога європейського 
рівня

У столиці на базі Київської міської 
клінічної лікарні № 12 у межах рекон-
струкції відкрили відділення невідклад-
них станів. Відтепер кияни матимуть 
змогу отримувати невідкладну медичну 
допомогу на найвищому рівні. 

«Ви виявилися людиною слова. По-
обіцяли мені, що зробите відділення і Ви 
його зробили. Думаю, ми не повинні зупи-
нятися на досягнутому. Адже стан охоро-
ни здоров’я – це ставлення влади до свого 
народу», — такими словами зустріла мера 
Києва Віталія Кличка головний лікар клі-
нічної лікарні № 12 Таїсія Лобода на від-
критті відділення.

«Крок за кроком будемо змінювати си-
туацію. Ми зробили все, щоби дофінансу-
вати розпочате тут у 2010 році  будівницт-
во, яке перетворилося на довгобуд. Тож 
будемо працювати далі, щоби незабаром 
відкрити другу чергу реконструкції», —
зазначив Віталій Кличко.

Нове відділення – найсучасніше не 
лише в Києві, а й в Україні і передбачає 
як надання амбулаторної допомоги без 
госпіталізації, так і госпіталізацію, про-
ведення операцій, перев’язок. Наприклад, 
воно обладнане найсучаснішою стійкою 
для проведення лапароскопічних опера-
цій, наркозно-дихальним апаратом, який 
дозволяє робити тривалі наркози най-
менш травматично і безпечно для пацієн-
та. Напрямки проведення операцій — вся 
черевна хірургія, від апендицитів і гриж, а 
також будь-які гінекологічні та урологіч-
ні операції.

Мер Києва пообіцяв, що також най-
ближчим часом таке відділення відкриють 
в столичній Олександрівській лікарні.

Серця киян під захистом
Столична влада спільно з Інститутом 

серця запровадила соціальну програму 
«Стоп інфаркт». Відтепер в Інституті, 
який побудований та обладнаний за сві-
товими стандартами, кияни з гострим 
інфарктом отримуватимуть безкоштовне 
стентування. 

Як розповів генеральний директор 
Інституту серця Борис Тодуров, програ-
ма розрахована на 3 роки і є прикладом 
вдалого співробітництва міської влади з 
МОЗ України. За його словами, сьогод-
ні Інститут серця цілодобово приймає 
людей з гострими інфарктами міокарда. 
Загалом же в  Інституті щорічно роблять 
близько 5 тис. операцій. Тодуров також 
відзначив, що перші операції в рамках 
програми вже проведені. Щоденно в сто-
лиці через інфаркт за допомогою до меди-
ків звертаються в середньому 9 осіб, а на 
рік ця цифра сягає 3 тисяч.        

Наразі в наявності Інституту серця 
300 коронарних стент-систем, яких виста-
чить до кінця року. Вони будуть викори-
стані при госпіталізації до Інституту серця 
пацієнтів з інфарктом міокарда «швидкою 

допомогою», яким показане стентування 
коронарних судин. Забезпечення киян 
відбуватиметься в пріоритетному поряд-
ку. Операція зі стентування коштує кілька 
десятків тисяч гривень і багато пацієнтів 
не в змозі сплатити такі кошти.  

«Коли час йде на хвилини, дуже 
важливо оперативно надати допомогу і 
зберегти життя чи працездатність люди-
ни. Для Київської адміністрації здоров’я 
киян — це пріоритет. Тому ми запустили 
цю програму, яка дає можливість отрима-
ти безкоштовне стентування тим киянам, 
які гостро цього потребуть», — зазначив 
мер Києва Віталій Кличко.  

Наступного столична влада планує 
закласти додаткові кошти в бюджет. «До 
кінця року вже профінансована програма 
«Стоп інфаркт». Наступного року будемо 
вносити в бюджет Києва програму, що 
передбачатиме безкоштовне обслугову-
вання киян, які потребують такої меддо-
помоги. Я можу засвідчити цілковиту під-
тримку з боку столичної влади і від себе 
Інституту. У Києві про цей медичний за-
клад говорять дуже багато і говорять до-
бре», — додав Віталій Кличко. 

Киянам — 
доступні ліки

Складна економічна ситуація в країні 
боляче вдарила по кишенях киян не лише 
через здорожчання продуктів харчування, 
а й через стрімке зростання цін на необ-
хідні ліки. Під «ударом» опинилися кия-
ни-гіпертоніки, яким доводиться щодня 
вживати ліки, аби не допустити підви-
щення тиску.

З середини вересня в аптеках КП 
«Фармація» мешканці столиці, які по-
требують соціального захисту і мають 
серцево-судинні захворювання, можуть 

придбати за Карткою киянина ліки за 
доступними цінами в межах соціального 
проекту «Допоможемо хворим на гіпер-
тонію».

«Ми, руйнуючи корупційні схеми, 
знаходимо кошти для підтримки соціаль-
но незахищених верств населення. Сотні 
тисяч киян сьогодні страждають на сер-
цево-судинні захворювання, і ми знайш-
ли можливість зробити так, що знижки 
на деякі ліки сягають 70 %», — казав 
Віталій Кличко. 

За спеціальними цінами насамперед 
відпускаються 10 найменувань найбільш 
вживаних лікарських засобів вітчизняних 
заводів-виробників, зокрема «Бісопрол», 
«Каптопрес», «Каптоприл», «Ліприл» 
тощо. Якщо 20 пігулок «Бісопролу» сьо-
годні в аптеках Києва в середньому кош-
тують 24,5 грн, то в «Фармації» за Карт-
кою киянина пільговики можуть його 
придбати за 9,85 грн. Перелік ліків, які 
кияни пільгових категорій зможуть прид-
бати за спеціальними цінами, в подальшо-
му планується розширити.

Якщо раніше «Фармація» була збит-
ковою, то нині столичній владі вдалося 
погасити всю заборгованість. Підприєм-
ство вийшло в прибуток і може покривати 
видатки, пов’язані із соціальним напрям-
ком. 

Учасникам АТО – 
належна реабілітація

У Київському міському клінічному 
госпіталі ветеранів війни завершено капі-
тальний ремонт приміщень Реабілітацій-
ного центру, в якому відновлюватимуться 
учасники АТО зі спинальною травмою, 
та придбане медичне обладнання. Нині 
у центрі пройшли реабілітацію 170 бій-
ців із травмою мультидисциплінарно-

го профілю. Вартість робіт становить 
700 тис. грн, з них 500 тис. грн виділено з 
міського бюджету і 200 тис. грн – кошти 
спеціального фонду Департаменту охоро-
ни здоров’я КМДА. 

У столичній владі наголошують, що лі-
карі та медичні працівники повинні отри-
мувати гідну заробітну платню, а кияни —
якісні медичні послуги.  Один із шляхів 
досягнення цього — викорінення корупції 
в медицині.

Автівки чиновників — 
медицині катастроф

Столична влада обладнала під меди-
цину катастроф два позашляховики, які 
колишнє керівництво КП «Київмедспец-
транс» придбало і використовувало для 
власних потреб.

«Кілька років тому чиновники заку-
пили автівки. Ми зробили перевірку і з’я-
сували, що деякі автомобілі були придба-
ні за великі гроші, але використовувалися 
не за призначенням — возили чиновників. 
Два джипи ми переобладнали і відтепер 
вони будуть використовуватися за при-
значенням — для допомоги людям», — за-
значив Віталій Кличко.  

Наразі Київ має 650 карет «швидкої 
допомоги», за добу реєструють близько 
2200 викликів до хворих. І в середньому 
«швидка» доїжджає до місця призначен-
ня за 10 хвилин, що відповідає показни-
кам багатьох європейських країн. 

Міська влада повністю реорганізу-
вала структуру «Київмедспецтрансу». 
Це дозволило, зокрема, відновлювати 
у власних ремонтних майстернях під-
приємства автомобілі, що простоювали 
роками занедбаними. 17 з них облад-
нали усім необхідним і відправили в 
зону АТО.

Медицина — це насамперед технології. Сучасне обладнання дає можли-
вість лікарям максимально швидко надати медичну допомогу і врятувати 

життя пацієнту. Аналогів в Україні немає. За оцінками експертів, це обладнан-
ня відповідає найвищим світовим стандартам. І чудово, що воно тепер є у 
нашій міській лікарні».

Віталій Кличко
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70% знижки на ліки – це перші 
кроки для доступної медицини
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ЯК ЗАОЩАДИТИ 30%
НА СПЛАТІ ЗА ТЕПЛО
Міська влада знайшла вихід, як зменшити рахунки за опалення 
в квартирах — до кінця року у Києві встановлять 4 тисячі будинкових 
лічильників тепла, які заощадять киянам близько 30 % на сплаті за тепло. 

КИЇВ ГОТОВИЙ ДО СНІГОПАДІВКИЇВ ГОТОВИЙ ДО СНІГОПАДІВ

   РОЗУМНА ЕКОНОМІКА

За кошти міського бюджету в період з грудня 2014-го по жовтень 

2015 року було придбано 67 одиниць техніки на суму 107,9 млн грн. 

Це різноманітна снігоприбиральна техніка, яка розкидає сіль і чистить 

дороги від снігу, трактори.

Крім того, комунальні служби ре-
монтують і стару техніку, щоби 
продовжити термін її експлуатації. 

Так, у 2015 році відреставровано понад 20 
одиниць імпортної техніки, що була в за-
недбаному стані. «Ремонтуємо старі ма-
шини, знаходимо можливість продовжити 
термін їхньої роботи, щоби вони довше 

 НЕ ЗАМЕРЗНЕМО

Мер Києва Віталій Кличко оглянув дорожню техніку Київав-
тодору, підготовлену до роботи в осінньо-зимовий період: 
«Вона маневрена, якісна, комфортна і відповідає стандар-
там сучасної європейської столиці. І сподіваюсь, з цією 
технікою комунальні служби міста зможуть більш ефектив-
но працювати і швидко та якісно прибирати вулиці».

слугували. Наприклад, машини MAN — їм 
21 рік, але технічний стан дуже хороший. 
Тож можемо закуповувати також техніку, 
яку списують на Заході і яка перебуває у 
прекрасному стані. Вона надійна, ефектив-
на і ще років 10 слугуватиме», — підкрес-
лив Віталій Кличко.

Нагадаємо, що минулого року Київ 
гідно впорався зі снігопадами. Найбіль-
ша заметіль припала на 5 лютого, коли за 
день випала місячна норма опадів. Проте 
уже ближче до вечора того ж дня міські 
шляхи були очищені від снігу, а онлайн-
сервіси показували відсутність заторів 
у місті.

ПЛАТИ ЗА ВИКОРИСТАНЕ
Міська влада продовжує боротьбу з монополіста-

ми та високими тарифами на комунальні послуги для 
киян. Головним аргументом столичних мешканців та 
влади проти підвищення тарифів є те, що монополіс-
ти — Київенерго, Київводоканал та Київгаз, не надали 
економічного обґрунтування тарифів, а про якість по-
слуг часто годі й говорити.

Встановлення лічильників дасть змогу визначити, 
скільки будинок споживає тепла насправді, і, відпо-
відно, сплачувати виключно за спожиту енергію, а не 
прив’язуватися до абстрактних «квадратних метрів» в 
нормативах оплати, каже мер Києва Віталій Кличко.

«Сьогодні, в умовах зростання тарифів на тепло, 
питання енергозбереження стоїть гостро як ніколи. 
Енергоаудит показав, що 70 % столичних будинків по-
требують здійснення заходів з енергозбереження. Най-
першим кроком у напрямку енергоефективності є об-
лік: заощадити тепло можна лише тоді, коли його можна 
порахувати. Ми щойно перевірили установку теплолі-
чильника в будинку, якому вже понад 40 років. І тут 
такий лічильник дасть можливість зекономити до 30 % 
тепла, а значить і оплати за нього», — каже Кличко.

Якщо за квартиру в 50 м кв. родина платить близь-
ко 807 грн, то після встановлення теплового лічиль-
ника сума в платіжці зменшиться до 565 грн. У серед-
ньому установка теплового лічильника заощадить 43 
тис. грн на місяць на весь будинок. За підрахунками 
загалом по Києву протягом опалювального сезону 
економія становитиме близько 1 млрд грн.

До кінця року у Києві заплановано встановити 4 
тисячі будинкових лічильників тепла, а це майже 80 % 
усього житлового фонду. На це виділили 50 млн грн 
з бюджету Києва, і ще близько 400 млн профінансує 
Київенерго.

Теплолічильник мон-
тується окремо для 
кожної квартири, на 

під’їзд або цілий будинок. 
При проходженні через 
батареї в квартирі, гаряча 
вода (теплоносій) висти-
гає, віддаючи тепло пові-
трю в квартирі. Лічильник 
тепла вимірює кількість і 
температуру теплоносія на 
вході та на виході і, таким 
чином, обчислює кількість 
спожитої теплової енер-
гії. Лічильники, як прави-
ло, працюють на літієвих 
батареях, термін служби 
яких 10–12 років. Після 
повної розрядки батарей-
ки замінюють і лічильник 
продовжує працювати.

ВЕРШИНА АЙСБЕРГА 
Звичайно, лічильник не є засобом економії спо-

житого тепла, а тільки способом його обліку, що в 
результаті зменшить витрати на опалення. По-перше, 
регулювати температуру батарей, а отже, температуру 
в квартирі, будуть терморегулятори. Усі сучасні бата-
реї уже ними обладнані, на старі чавунні їх потрібно 
встановлювати додатково. 

Водночас у Києві у понад 50 будинках буде вста-
новлено систему погодного регулювання подачі теп-
ла, що допоможе мешканцям заощаджувати енергію і 
кошти. 

Багато киян скаржаться на нестачу тепла в бу-
динках чи навпаки, коли через зміну погодних умов 
у квартирі дуже спекотно, що призводить до додат-
кової втрати енергії і додаткових рахунків за опа-
лення. «Якщо на вулиці теплішає, то подача тепла 
в квартири зменшується, холоднішає — температу-
ра автоматично додається», — каже Віталій Клич-
ко. Крім того, у рамках реконструкції теплопунктів 
встановлюють і теплові насоси. Вони роблять розпо-
діл тепла у будинку більш рівномірним, щоб уник-
нути випадків, коли в одній квартирі спекотно, а в 
іншій — холодно. 

Якщо коротко підсумувати всі рекомендації фахівців з енергоменеджменту, то до питання енергозбере-
ження потрібно підходити комплексно: терморегулятори допоможуть економити тоді, коли ви подбаєте 
про утеплення власної квартири. Ось кілька корисних порад, як зберегти тепло у власному помешканні.

 Не забувайте, що приблизно 15 % тепла квар-
тира втрачає через низьку герметичність вікон та 
вхідних дверей — тепле повітря просто «витікає» 
на вулицю через шпарини. В ідеалі цю проблему 
вирішують сучасні металопластикові конструкції. 
Якщо такий варіант утеплення не по кишені, а у 
вашій  квартирі старі дерев’яні вікна, подбайте про 
те, щоб шибки були без тріщин, а самі вікна ізо-
люйте поролоном чи самоклейним утеплювачем. 

 Те саме стосується і дверей: самоклейна гумова 
стрічка по контуру ущільнить двері, і батареї грі-
тимуть квартиру, а не під’їзд.

 Встановіть за батареями тепловий екран з алю-
мінієвої фольги на основі м’якого теплоізолятора.

 Відкрийте батареї! Якщо на ваших вікнах ви-
сять старовинні габардинові портьєри, знайдіть 
спосіб підняти їх та відкрити батареї. Ви здивує-
теся, але це дозволить впускати безпосередньо до 
приміщення на 5 % більше тепла.
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«ЖОВТЕНЬ» ВІДКРИВСЯ У ЖОВТНІ
Оновлений 
кінотеатр «Жовтень» 
на Подолі відкрився 
після реконструкції 
18 жовтня. 
Будівельники на 
кошти міського 
бюджету та 
благодійників у 
рекордні строки 
завершили 
відбудову після 
трагедії минулого 
року, коли внаслідок 
підпалу історичний 
кіноцентр суттєво 
постраждав від 
пожежі. 

Одразу після пожежі у кі-
нотеатрі «Жовтень», яка 
сталася у жовтні минуло-

го року, київська влада запевнила, 
що не дасть відібрати приміщення 
кінотеатру в столичних інтелек-
туалів-прихильників кіно. І хоча 
«Жовтень» поки що не є історич-
ною пам’яткою, це — історичне 
місце для киян, місце зібрання 
інтелігенції і перший спеціалізо-
ваний кінотеатр Києва. До того ж 
столична влада виступає з ініці-
ативою присвоїти будівлі «Жов-
тня» статус історичної пам’ятки. 

Мер Києва Віталій Кличко, 
який взяв участь в урочистому 
відкритті кінотеатру, зазначив, 
що після завершення ремонтних 
робіт ззовні будівля залишилася 
такою, якою її багато років зна-
ють кияни, але всі внутрішні при-
міщення та обладнання у «Жов-

ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

  ОБІЦЯНКУ ВИКОНАНО

Листопад - 2015

Кінотеатр 

«Жовтень» — перший 

зведений у столиці 

кінотеатр, розташований 

в окремій будівлі. Він 

відкрився 8 листопада 

1930 року. Кінотеатр не 

раз реконструювали та 

добудовували. 

Востаннє — у 1960 році. 

 29 жовтня 2014 — двоє 
зловмисників підпалили кі-
нотеатр під час кіносеансу. 
Багато київських активісти 
висловлювали побоювання, 
що це зроблено навмисно, з 
метою нібито продати кіноте-
атр, але, на щастя, ці чутки за-
лишилися чутками.

 Листопад 2014 — Київра-
да передала кінотеатр в орен-
ду товариству «Кіноман» на 
нових пільгових умовах до 
2020 року.

 29 листопада 2014 — ство-
рено благодійний фонд «Від-
новимо разом». Кличко пере-
рахував 10 тисяч гривень на 
рахунок фонду та закликав 
усіх киян долучитися до від-
новлення кінотеатру.

 16 січня 2015 — розпоряд-
женням КМДА був визначе-
ний підрядник, який проводив 
реконструкцію «Жовтня».

 21 липня 2015 — Бюджет-
на комісія Київради виділи-
ла кошти на реконструкцію 
«Жовтня».

 6 жовтня 2015 — завершен-
ня реконструкції. Архітектур-
но-будівельна інспекція ви-
дала сертифікат відповідності 
об’єкта будівництва

 18 жовтня 2015 — урочисте 
відкриття оновленого кінотеа-
тру «Жовтень».

тні» — нові. «Сьогодні справжнє 
свято не тільки для подолян, а й 
для всіх киян — ми відкриваємо 
кінотеатр, який відповідає всім 
сучасним критеріям і нормам за 
комфортом, обладнанням, тех-
нологіями енергозбереження», 
— зазначив Кличко.

Уже за кілька місяців після 
пожежі за ініціативи мера Київ-
рада ухвалила рішення про пере-
дачу кінотеатру в оренду до 2020 
року товариству «Кіноман», яке 
й орендувало приміщення «Жов-
тня» до пожежі. Також був ство-

рений благодійний фонд «Відно-
вимо разом», а перший внесок —
10 тисяч гривень — особисто 
зробив Віталій Кличко. «Кіноте-
атр повинен залишатися одним з 
центрів кінематографії та одним 
з культурних центрів нашої сто-
лиці», — переконаний Віталій 
Кличко.

Сьогодні «Жовтень» справді 
один з найкращих комунальних 
кінотеатрів Києва, якому мо-
жуть позаздрити навіть столичні 
комерційні кіноцентри. Також 
оновлений кінотеатр обладнаний 

з урахуванням потреб людей з 
обмеженими можливостями.

Віталій Кличко подякував 
будівельникам, які відновлю-
вали «Жовтень». «Ви працю-
вали над відновленням кіноте-
атру вдень і вночі, і встигли все 
зробити до запланованої дати. 
Я майже щотижня заїжджав 
сюди і бачив, як відбуваються 
зміни. Ми взяли зобов’язання 
відкрити кінотеатр у жовтні і 
ми своє зобов’язання викона-
ли», — сказав Київський місь-
кий голова.

Всередині кінотеатр повністю реконструйований, від старого «Жовтня» 
залишилися лише незамінені сходи, підлога, викладена мозаїкою, та збе-
режена стіна з фотопортретами відомих кіноакторів.

Вартість реконструкції кінотеатру «Жовтень»  — 53 млн грн.

У «Жовтні» міститься 6 кінозалів на 760 місць, конференц-зал, кафе.

Найбільший кінозал кінотеатру — «Гегемон» — розрахований 
на 414 глядачів.П
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«КИЇВАВТОДОР» ВІДЗВІТУВАВ ПРО РЕМОНТИ ДОРІГ У СТОЛИЦІ
Загалом комунальна корпорація за 2015 рік виконала роботи на 41 вулиці та площі в 

столиці, а також відремонтувала понад півтисячі дворів та міжквартальних проїздів.

Реконструкцію дорожники 

провели на: 

Контрактовій площі та вул. Братсь-
кій, просп. Григоренка, вул. Анни Ахмато-
вої, вул. Сортувальній на ділянці від вул. 
Канальної до вул. Клеманської, вул. Маг-
нітогорській на ділянці від вул. Червонот-
кацької до пров. Магнітогорського, пров. 
Магнітогорському з продовженням його 
до перетину з вул. Червоногвардійською.

Зараз дорожники проводять такі роботи:

Реконструкція вул. Васильківської (до кінця цього року триватимуть роботи з заміни побутової 
та дощової каналізацій). У 2016 році продовжаться роботи з реконструкції проїжджої частини вул. 
Васильківської з повною заміною дорожнього полотна та відновленням покриття тротуарів. 

У межах реконструкції просп. Бажана закінчуються роботи з капітального ремонту шляхопрово-
ду біля станції метро «Осокорки».

Тривають роботи з капітального ремонту вул. Ревуцького, вул. Радунської, вул. Миропільської, 
вул. В. Кучера.

Також КК «Київавтодор» у 2015 році отримала завдання виконати капітальний та поточний 
ремонт 489 міжквартальних проїздів та прибудинкових територій. Доручення мера столиці Віталія 
Кличка закінчити ремонт до 15 жовтня дорожники виконали вчасно.

Крім того, «Київавтодор» взяв на себе зобов’язання щодо виконання додатково дорожніх робіт на 
87 міжквартальних проїздах та прибудинкових територіях.

Капітальний ремонт: 

площі Перемоги, Святошинського автодорож-
нього та Ковельського залізничного  шляхопроводів 
з розв’язкою на площу Героїв Бреста та вул. Свято-
шинську, Південного мосту, вул. Тулузи, бул. Шев-
ченка в напрямку центру міста, вул. Західної, вул. 
Газопровідної, вул. Віскозної від пров. Червоногвар-
дійського до буд. № 32, вул. Кржижановського від 
просп. Вернадського до вул. В. Степанченка, Амурсь-
кої площі від вул. Трутенка до вул. Сумської.

Загалом на 29 жовтня роботи виконані на 564 об’єктах, з них 237 — капітальний ремонт та 327 — поточний ремонт, на 12-ти об’єктах роботи тривають.
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 МАЙБУТНЄ ЗАРАЗ

ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

Листопад - 2015

РАХУЄМО БЮДЖЕТ
Крок за кроком у Києві реалізується низка технологічних проектів, які дають змогу киянам уникати стояння 

в чергах та спілкування з чиновниками. Ми уже повідомляли про основні напрямки проекту Smart City, 

наприклад, електронний бюджет, Картка киянина та інші. 

Нещодавно у киян з’явилася уні-
кальна можливість взяти участь 
у формуванні бюджету міста: це 

робиться буквально у кілька кліків за по-
силанням  http://budget.kievcity.gov.ua/

Проект «Консультація щодо проек-
ту бюджета міста Києва на 2016 рік» в 
чомусь нагадує економічну комп’ютер-
ну гру. Однак це реальний інструмент, 
який дає не тільки висловити свою думку 
про використання міських фінансів, а й 
формує відповідальний підхід містян до 
найважливішого питання життя міської 
громади.

Як це працює?
Пропозиції, які можуть зробити кори-

стувачі сервісу, структуруються за основ-
ними напрямками функціонування міста, 
наприклад, соціальний захист, житло-
во-комунальне господарство, транспорт, 
охорона здоров’я тощо. Користувач пови-
нен вирішити, які з напрямків є найбільш 
пріоритетними.

У верхній частині сторінки ви завжди 
бачитимете баланс бюджету — на початку 
роботи він буде дорівнювати нулю, тобто 
видатки дорівнюють доходам. З кожною 
відповіддю ви бачитимете, що баланс бюд-
жету коливається в ту чи іншу сторону. 

Приміром, секція «Дорожнє господар-
ство» починається із запитання «Скільки 
на вашу думку місто має витрачати кош-
тів на утримання та ремонт дорожнього 
господарства?» та пояснення «На сьогод-
ні в бюджеті передбачено 345,1 млн грн 
на утримання та ремонт міських доріг». 
Якщо ви вважаєте, що місто має витрача-
ти більше, просто перетягуйте повзунок 
вправо, наприклад на 10 млн. Однак якщо 
ви не скоротили витрати в інших статтях, 
система відразу повідомить: «Ваш бюджет 
має дефіцит — 10 000 000 грн». 

Поряд із так званими відкритими за-
питаннями, сторінка містить і конкретні, 
наприклад, «Чи доцільно виділяти додат-

кові кошти з бюджету для забезпечення 
інвалідів засобами протезування, пересу-
вання, реабілітації?» з поясненням «Що-
річно Київрада додатково виділяє 60 млн 
грн для більш повного задоволення по-
треб киян-інвалідів». 

Розробники передбачили, що кори-
стувачі можуть відправити бюджетній 
комісії  відповіді на окремі питання, або 
пройтися по всіх та спробувати самостій-
но  знайти баланс між міськими доходами 
і витратами.

Таким чином, користувач змушений 
задуматися, на що дійсно варто було б 
витратити гроші. Водночас відповіді всіх 
учасників підсумовуються, і результат 
стане рекомендацією міській владі для 
формування бюджету.

Крім сервісів системи Smart City, у киян є можливість безпосередньо звертатися он-лайн до представників міської влади через соціальні мережі —

сторінки є майже у всіх ключових чиновників адміністрації. Мабуть, найпопулярніша з них — «Кличко-мер» у Facebook, де публікується інформація 

про діяльність міського голови і на яку звертаються жителі міста для вирішення конкретних проблем. З діалогів з адміністраторами групи 

в особистому листуванні можна скласти «епістолярний роман» — в них є і емоції, і несподівані повороти. Кілька таких діалогів ми публікуємо.

Асфальт

 Наталія, 26 вересня 2015 р. 
Добрий день. Дуже хочеться, щоб ви відвідали наш 
двір на пр.Науки…. Може, й вам не сподобається наш 
асфальт. Я не розумію, за що я плачу такі гроші. 

 Кличко — мер, 30 вересня 2015 р. 
Добрий день. Голосіївська РДА надала відповідь, що 
наразі проводиться поточний ремонт місцевого про-
їзду.

 Наталія, 30 вересня 2015 р. 
Доброго дня, я не знаю що вони там облаштовують, 
тільки зробили латку між 1 та 2-м під’їздами, а далі 
— як були ями та ковдобини, так і є. Це все обіцянки-
цяцянки. Я тепер думаю, а чи варто мені платити 
гроші за послуги, адже вони йдуть у прірву. Вибачте, 
це факт. У мене була надія на Вас, але... Через те ми 
так і живем, і до європейського міста нам ще ой як 
дуже далеко.

 Кличко — мер, 8 жовтня 2015 р. 
Добрий день. Наталя, вам надіслали офіційну відпо-
відь. Також, за інформацією, найближчим часом зро-
блять дорогу.

 Наталія, 8 жовтня 2015 р. 
Дякую за уважність, я хочу щоб на мене наш ЖЕК не 
ображався, це була не скарга, а ВЕЛИКЕ прохання до 
всіх. Вибачте, але доведіть справу до кінця.

 Наталія, 10 жовтня 2015 р. 
Дякуючи вам ми вже з новим асфальтом!

«Пізанська вежа»

 Роман, 28 вересня 2015 р. 
Добрий день. Віталій, мені дуже не хочеться Вас 
турбувати, але Ви мій Мер! Сьогодні біля машини 
моєї дружини впала гілка з тополі. Я розмовляю з Ва-

шими співробітниками 2 місяці — як «риба об лід», 
вони мені кажуть — все добре! У мене питання: Ви 
допоможете, або мені самому їх спиляти!

 Кличко — мер, 28 вересня 2015 р. 
Інформацію направили безпосередньо директору, 
найближчим часом чекаємо реакції від нього.

 Роман, 2 жовтня 2015 р. 
Добрий день Віталій. Я так розумію ніхто нічого не 
робив? Як падали гілки так і падають. 

 Кличко — мер, 2 жовтня 2015 р. 
Зараз шукають 28-ми метрову стрілу, для обрізання 
гілок. Найближчим часом питання вирішиться.

 Роман, 2 жовтня 2015 р. 
Велике Дякую! Але я не знаю, чи говорили вони Вам, 
що одна з тополей нахилена у бік сусіднього будинку! 
І вона вже як Пізанська вежа! 

 Кличко — мер, 2 жовтня 2015 р. 
Про «Пізанську вежу» нічого не говорили, зараз з’ясу-
ємо.

 Роман, 6 жовтня 2015 р. 
Добрий день. Спасибі за спиляні дерева!

Спортивний майданчик

 Галина, 18 вересня 2015 р. 
Шановний Віталію, доброго ранку!!! Хочу поділитися 
з Вами від свого імені та імені батьків нашого двору. 
У нашому дворі діток не так багато, але всі хлопчики, 
займатися їм у вільний час нічим, оскільки в нашому 
дворі стоять стара гірка і гойдалки. А хлопцям від 7 
до 11 років. Ми всі мріємо побачити у дворі турнік, 
поперечину — те, де б хлопчаки змогли б себе зайня-
ти))) ЖЕК за роки, що я тут живу, у кращому ви-
падку тільки фарбував майданчик, іноді бачила пісок 
завозили…

 Кличко — мер, 22 вересня 2015 р. 
Добрий день, шановна Галино! Працівники відді-
лу благоустрою оглянули дитячий майданчик біля 
Вашого будинку. Дійсно, встановити поблизу спор-
тивне обладнання для дітей 7–11 років було б до-
речно. Найближчим часом спробуємо, залучивши 
спонсорські кошти, облаштувати спортивний ку-
точок — турнік, щаблі тощо. Для більш зручного 
спілкування по суті прошу повідомити контактний 
телефон.

 Кличко — мер, 2 жовтня 2015 р. 
Добрий день. Владнали Ваше питання? Вчора говори-
ли, що з вами була зустріч.

 Галина, 2 жовтня 2015 р. 
Добрий день!!! Так! Зустріч відбулася! Вчора диви-
лися двір. Велике вам дякую!!!! Дуже, ну дуже при-
ємна Ваша увага! Мене запевнили, що все буде добре. 
Сьогодні сказала синові, що буде спортмайданчик... 
Радість на обличчі дитини зашкалювала !!!))) 

Автограф

 Анна, 5 жовтня 2015 р. 
Доброго ранку! Дуже хочеться автограф від Віта-
лія Кличка для двох хлопчаків, які почали займа-
тися боксом, і Віталій їхній кумир. Як це можна 
організувати в Києві? Бачила вранці Віталія на ве-
лосипеді, але не наважилася зупинити. Буду вдячна 
за допомогу. 

 Кличко — мер, 5 жовтня 2015 р.
Добрий день. Можемо на пошту прислати :) напи-
шіть домашню адресу.

 Анна, 12 жовтня 2015 р.
Велике Дякую! Автографи у нас! Дуже оперативно! 
Успіхів!

Проект Smart City  
представляє най-
різноманітніші тех-
нологічні новинки. 
Так Київ став п’ятим 
містом у світі після 
Лондона, Санкт-
Петербурга, Чикаго 
і Бухареста, де за 
проїзд можна спла-
тити банківською 
карткою безпосе-
редньо на турнікеті 
метро чи швидкіс-
ного трамваю. У 
Центрі комунального 
сервісу можна вже, 
не виходячи з дому, 
отримати он-лайн 
більше 30 послуг. 
В парках міста 
з’являться лавочки з 
сонячними батаре-
ями, зарядками для 
мобільних пристро-
їв, а на центральних 
станціях метро вже 
можна користува-
тися швидким без-
коштовним Wi-Fi.
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 Замовник: Кандидат на посаду Київського міського голови Кличко В.В. Установа, що здійснила друк: «ТОВ Український центр реклами та поліграфії». Наклад:11000 прим. Відповідальний за випуск: Харченко Т. А. Замовлення: 30/10.15. Підписано до друку 30.10.2015

ІНФОРМАЦІЙНИЙ БЮЛЕТЕНЬ

ІНШИЙ КЛИЧКО

Про те, як часто його плу-
тають з братом — мером 
Києва Віталієм Кличком, 

як змінило його життя батьків-
ство, що він пережив під час Май-
дану, що збирається робити після 
завершення спортивної кар’єри 
і про підготовку до майбутнього 
бою Володимир Кличко розповів 
нам в ексклюзивному інтерв’ю. 

Про київське метро
Я не був у київському метро 

24 роки. Вперше за цей час спу-
стився і проїхав 3 зупинки. Коли 
увійшов, було відчуття, що потра-
пив в машину часу. І перше — це, 
напевно, знайомий запах, якийсь 
«рідний» запах метро. І рокіт еска-
латора, рівний, ніби його механізм, 
усі коліщатка щойно змащені. 

Все як було — гарно, все пра-
цює. Хіба що реклама з’явилася. 
І пасажири неначе ті самі: всі 
занурені у свої думки, турботи. 
Напевно, добре, що є такі місця, 
де ти можеш повернутися в ми-
нуле, до самого себе тодішнього, 
але залишаючись собою — таким, 
який ти зараз.

Зійшов на станції «Універси-
тет». Колись я їздив цим маршру-
том у 69 школу. Дарниця — Уні-
верситет — це був маршрут, який 
я долав двічі на день. Вийшов на 
вулицю — і відразу під’їжджає 
8 тролейбус, той самий: я їздив 
на ньому до школи, а біля метро 
мене зустрічала мама. 

Про Київ
Київ для мене — це сім’я, теп-

ло, добро. Щоразу, коли я повер-
таюся додому, це все разом — це 
і дежавю, і ностальгія, і радість. 
Аеропорт «Жуляни» — ми про-
жили там два перших роки, коли 
сім’я переїхала до Києва. Це була 
військова частина, ми жили в ка-
зармі. 100 метрів до паркану, а 
за 150 метрів прогрівали двигу-
ни АН24 — вдень і вночі. Це для 
мене звук дитинства.

Багато хто живе у своєму ма-
ленькому світі, не подорожуючи 
по великому світу. А я багато де 
був і можу порівнювати. Мені 
комфортно скрізь, де я буваю, я 
багато чого бачив і можу гово-
рити впевнено: Київ — це чудове 
місто. Найкраще. 

Про брата
Мені не треба питати Віта-

лія, як у нього справи. Коли я 
його бачу, я все розумію: по ході, 
по міміці, по очах. І це взаємно. 
Навіть коли ми один одного три-
валий час не бачимо, відчуття 
перерви немає. Ми спілкуємося 
щодня по телефону або по скай-
пу. Ми прощаємося і знову зу-
стрічаємося. І зустріч — це завж-
ди радість.

Для мене особисто і для на-
шої сім’ї Віталій насамперед не 
мер і не політик. Але, звичайно, є 
посада, є велика відповідальність. 
Я розумію, що сам собі він не на-
лежить. І я це бачу, відчуваю. 

Зараз, напевно, найскладні-
ший час в історії України. І хтось 
може сказати, що на його місці 
щось можна було зробити кра-
ще. Мені здається, що Віталій 
як політик стикається з недооці-
неністю і негативом. Бо якщо ти 
робиш щось, ти поганий, якщо 
не робиш — ти теж поганий. Щоб 
ти не робив — завжди критична 
оцінка. 

Я знаю свого брата, легких 
шляхів він ніколи не обирав. І 
він робить свою роботу як мер, 
політик — за покликанням. І 
справді, у нього щире бажання 
багато чого змінити, бо він бачив 
різницю, контрасти не теоретич-
ні, а практичні, живучи в різних 
містах і країнах.

Я пам’ятаю, як він, поверта-
ючись раніше з якихось спортив-
них поїздок, казав: це так просто 
і легко змінити на краще. Я впев-
нений, що Віталій робить все 
щиро, хоче змінити життя кож-
ного киянина і українця. Хоча 
цей процес дуже непростий. 

До речі, в Києві мене часто 
плутають на вулиці з братом. 
Люди зупиняють, починають 
щось розповідати. І, таким чи-
ном, я теж починаю — автома-
тично — занурюватися в ки-
ївські проблеми. Доходить до 
смішного: «Вибачте, я не мер, —
кажу я, а у відповідь здивуван-
ня. — А ви що, вже звільнилися 
з цієї посади?..»

Про Майдан
Я пам’ятаю, коли була спроба 

зачистки Майдану, і ми були там 
з Віталієм — брат знаходився по-
руч, він мене бачив, я бачив його. 
Але я розумів, що ось у тих, хто 
поруч теж є брат. Або син. Або 
донька. Або батько. Це відбува-
ється миттєво: за одним стоїть 
два, за двома — десять і так далі. І 

я якраз це і спостерігав. Я пам’я-
таю день, коли на Майдані стоя-
ло тільки 100 людей. І пам’ятаю, 
що було потім — коли там були 
вже тисячі. Це було покликання 
кожного українця — тих, хто не 
міг бути байдужим. 

І я бачив батьків і синів, се-
стер і братів. Це було одне ціле, 
це не можна було спланувати, 
але в один момент ми стали ніби 
одним організмом. Це був уні-
кальний досвід.

Це унікальний досвід для 
майбутнього країни, для політи-
ків — нинішніх і майбутніх, для 
народу.

І тому беззаконня і свавілля 
будуть покарані рано чи пізно. 
Добро завжди перемагало зло. 
На жаль, іноді у зла надто бага-
то часу. І за цей час губляться 
людські життя. Але зі злом треба 
боротися, і не тільки кулаками. 

Я вважаю, що зараз відбува-
ється еволюційний процес станов-
лення держави, демократії в краї-
ні. Ми знаємо, як це довго було в 
Європі, ми йдемо прискореним 
шляхом. І я впевнений, що коли 
закінчиться конфлікт на Сході, 
буде набагато краще: і економічна 
ситуація, і соціальна, і політична.

Цей еволюційний процес за-
йме набагато менше часу, ніж він 
зайняв у наших сусідів на Заході. 

Про батьківство
Моїй доньці скоро випов-

ниться рік. Батьківство допомог-
ло мені зрозуміти світ. Я тепер 
краще розумію своїх батьків, я 
краще розумію брата, я навчився 
розуміти своїх друзів і сусідів, у 
яких є діти.

Після того, як я став бать-
ком, я побачив, відчув цикліч-
ність життя і водночас його не-
скінченність.

Я вдячний своїм батькам за ті 
риси, які вони в нас заклали. Те, 
ким ми  є, — це від наших батьків. 
І тому я розумію, що я повинен 
дати своїй дитині.

Я сподіваюся, що зупинки не 
буде. І у дочки буде брат або се-

Листопад - 2015

Таке не щодня побачиш: з дверей станції київського метро «Університет», як ні в чому 

не бувало, виходить... Володимир Кличко — чемпіон, зірка світового боксу, один з 

найвідоміших у світі українців. Один з перехожих, набравшись сміливості, підходить, 

вітається і просить поговорити по телефону зі своєю дружиною. Хвилину послухавши, 

Володимир каже співрозмовниці: «Марія Петрівна... ви це розкажіть, коли прийдете на 

прийом до мера... Так, так, я не мер, я його брат...»

стра. Але все в руках Бога. Спо-
діваюся, що Всевишній пошле 
нам цей подарунок. 

Про майбутнє
Спорт не вічний. Я перебу-

ваю в зеніті своїх можливостей 
як фізичних, так і ментальних. 
Але це, напевно, ще не пік, напев-
но, можна піднятися ще вище. І 
насправді, де вершина цих мож-
ливостей, ніхто не знає.

Є таке поняття — кар’єра піс-
ля кар’єри.

У Віталія це відображено 
дуже чітко в його політичній ді-
яльності. Хоча я назвав би її соці-
альною, політична все-таки зву-
чить якось... з негативом якось 
пов’язано, особливо в Україні, 
тому я думаю, що це все-таки 
його соціальна діяльність, але у 
статусі політика. 

У мене теж є плани і думки, 
але поки що, я сподіваюся, гово-
рити про них зарано.

Зі мною завжди мій багаж 
досвіду. Цей багаж в якомусь 
сенсі, як валіза без ручки. Важ-
ко нести одному, але шкода за-
лишити. Ось ці знання я хочу 
передати далі. Вже зараз я реа-
лізую одну ідею: зробити курс в 
одному з інститутів Швейцарії, 
який буде називатися Челленж 
менеджмент (Challeng manage-

ment) — це складно перекласти. 
Це і досвід, і проблеми, трудно-
щі, які треба долати і водночас 
використовувати їх як можли-
вості. Курс читатимуть і інші 
викладачі, професори, практики, 
бізнесмени, філантропи, яких ми 
запросимо. 

Про майбутній бій з 
Тайсоном Ф’юрі

Так вийшло, що бій довелося 
перенести, я отримав травму на 
тренуванні.

Був такий фільм старий, ра-
дянський «Волга-Волга». Там ка-
пітан пароплава каже: «Я тут всі 
мілини знаю», — сідає на мілину і 
додає. — А ось ще одна». Я, як той 
капітан, думав, що знаю вже все. І 
ніколи не було травм в тому, що 
пов’язано з ногами. Перший раз 
— і абсолютно непередбачувано. 

Нічого страшного — перело-
мів і розривів зв’язок немає. Але 
травма, яка мені однозначно не 
дала б продовжувати підготовку, 
і яка обмежувала б мене в само-
му поєдинку. Тому було прийня-
то рішення взяти паузу на кілька 
тижнів, відновитися.

А в іншому нічого не зміню-
ється: бій відбудеться 28 листо-
пада. У той самий час і в тому 
самому місці, де планували, —
в Дюссельдорфі.

З Хайден Панеттьєрі на Євромайдані, грудень 2013

З братом Віталієм Кличком, жовтень 2015


